
 

 

 

 

   1 | P á g i n a  

 

 

ESCLARECIMENTO 6 

 

PROCESSO Nº 039/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 

 

OBJETO: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços de Seguro para cobertura de 

bens próprios e de Terceiros, conforme especificações constantes do ANEXO I – TERMO 

DE REFERÊNCIA. 

 

 

 

Segue-se pedido de esclarecimento encaminhado por licitante via e-mail e respectiva 

resposta pela área demandante.  

 

Pergunta e respectiva resposta: 

 

1. Após o sinistro de abr/16 realmente não houve sinistro? Solicitamos as informações 

de 2016/2017 e também do período de 2018, tais como (valor avisado, bem 

sinistrado, causa e demais detalhes pertinentes;  

R -  Informamos que houve sinistro em 02/10/2017.  

 

2. Qual o início de vigência do seguro?  

R - Cláusula Terceira da Minuta do Contrato: item 3.1 e 3.2 

 

3. Nos armazéns frigorificados qual é o tipo de ISOPAINEL, bem como qual o 

percentual do total do VR? 

R: O isolamento de ISOPAINEL (eps)- poliestireno expandido. 

O percentual do total do VR  

            Local: 
            28 – FRISP – 1,87% 
            41 – FRISO – 0,06% 
            42 – FRIPE – 0,01% 
            43 – FRARB – 0,03%        

4. Conseguem esclarecer a ocupação dos locais 12, 27 e 28?  

            R: As ocupações das edificações são as seguintes: C-2 ; D-1; D-2 e J-2. 

5. Para a apólice de estoque (seção 2) este órgão conseguiria nos informar qual 
estimativa de média e pico de estocagem mensal de cada local? Isso seria possível? 
Assim conseguimos definir melhor as condições.  

R: Informamos que consideramos para a formulação dos valores, e com  os 
dados disponíveis no momento, uma média mensal de R$ 216.869.193,20, 
conforme edital, e pico de estocagem mensal de R$ 282.580.542,46. 



 

 

 

 

   2 | P á g i n a  

 

6. Quanto a seção 3 de RC, apenas para esclarecer se há alguma restrição a apólices 
separadas ou precisaremos emitir uma única apólice? 

        R - Não é obrigatório a emissão de duas 2 apólices 

7. Quanto a cobertura de Lucros Cessantes há a intenção de cobrir Lucro Líquido, 
Despesas Fixas ou ambos? Acredito que o VR esteja defasado, pois verificamos que 
foi informado um faturamento ou despesas de 1Mio. Gostaríamos dessa 
confirmação, pois sabemos que LC é passível de rateio caso o VR declarado esteja 
diferente do VR apurado.  

      R - Ambos. 

8. Gostaríamos das informações do sistema protecional por local, informando se há 
Hidrantes, CFTV, Brigada de Incêndio, Alarme de Incêndio. 

       R - Anexo relação do Sistema de Proteção dos imóveis da Ceagesp. 

9. No item 5 é informado que o seguro precisará ser contratado a primeiro risco 
absoluto, no entanto, para este tipo de contratação é necessária apresentação de 
laudo de avaliação patrimonial com validade de até 3 anos. A CEAGESP possui? 
Caso positivo, pedimos, por gentileza, que seja disponibilizado. 

R - A CEAGESP possui um laudo de avaliação elaborado em novembro de 2015 
e por ser extenso está disponível para consulta física na CEAGESP, na Av Dr. 
Gastão Vidigal, 1946 - portão 4 - Prédio EDSED III, procurar Marcia/Marcia da 
Seção SEFIP. 

  

 

SP, 19/07/2018.  

 

 

 

Fernanda Carreiro O. da Silva 
Pregoeira 


